
4.4 Praktické príklady  
 
V tejto kapitole sa budeme venovať komplexným praktickým príkladom. Všetky poznatky z teoretických častí 
aplikujeme na príkladoch z praxe.  

Príklad č. 1 

Zamestnanec pracoval u zamestnávateľa celý rok 2024. Mal u zamestnávateľa podpísané Vyhlásenie 
na zdanenie príjmov a poberal daňový bonus na dve deti. Obidve deti majú menej ako 18 rokov. Prvé 
dieťa má 8 rokov. Druhé dieťa sa narodilo 15. 4. 2024, pričom daňový bonus si na neho začal 

zamestnanec mesačne uplatňovať až od 1. 5. 2024. 

V Žiadosti o vykonanie ročného zúčtovania dane uviedol, že si chce uplatniť NČZD na manželku za 8 mesiacov. 
Vlastný príjem manželky uviedol vo výške 3 250 eur (príjem zo zamestnania znížený o povinné príspevky na poistné 
a materské).  

Základné údaje pre vytvorenie RZD: 

 

 

Zamestnávateľ  vykonal ročné zúčtovanie dane nasledovne: 

 

Zdaniteľný príjem Zaplatené 
poistné 

NČZD na 
daňovníka 

Zrazené 
preddavky na daň 

Vyplatený DB 

10 177,26 € 1 363,74 € 5 646,48 € 601,71 € 2 027,19 € 



Po vygenerovaní zúčtovania program automaticky preniesol informáciu z vygenerovaných miezd o úhrne 
vyplatených zdaniteľných príjmoch, výške povinného poistného a NČZD na daňovníka priznal zamestnancovi v plnej 
výške (5 646,48 eura).  

Zamestnanec požiadal o uplatnenie NČZD na manželku, ktorá mala vlastné príjmy vo výške 3 250 eur. Zamestnanec 
si môže na manželku uplatniť NČZD za mesiace, na začiatku ktorých boli splnené podmienky. Podmienky  
pre uplatnenie NČZD na manželku boli splnené za 8 mesiacov. Manželka žije so zamestnancom v spoločnej 
domácnosti a zároveň splnila aj ďalšiu podmienku a to, že sa stará o dieťa do 6 rokov (máj 2024 – december 2024). 
Túto informáciu mzdárka vyplní v časti  04b, kde uvedie počet mesiacov a vlastný príjem manželky.  

Vzhľadom na to, že zamestnanec dosiahol základ dane nižší ako 47 537,98 eura a manželka mala vlastný príjem, 
NČZD na manželku sa prepočíta nasledovne: 

5 162,50 eura – 3 250 eura = 1 912,50 eura 

Suma sa následne podelí počtom mesiacov v roku (12) a suma pripadajúca na jeden mesiac (po zaokrúhlení na  
2 desatinné miesta matematicky) sa vynásobí počtom mesiacov, na začiatku ktorých  boli splnené podmienky (8).  

1 912,50 eura : 12 = 159,375 x 8 = 159,38 x 8 = 1 275,04 eura 
 

Zamestnanec si môže za rok 2024 uplatniť NČZD na manželku iba v pomernej výške 1 275,04 eura, ktorá zodpovedá  
8 mesiacom, na začiatku ktorých sa manželka starala o dieťa do 6 rokov.  
 
Výpočet daňového bonusu na dieťa 

Zamestnanec si v mzdách počas roka uplatnil daňový bonus na deti v celkovej výške 2 027,19 eura.  

Nárok na daňový bonus (bez zohľadnenia percentuálneho limitu zo ZD) by v RZD bol vo výške 2 940 eur ((140 eur na 

staršie dieťa x 12 mesiacov) + (140 eur na mladšie dieťa x 9 mesiacov)).  

V období január – marec zamestnanec vyživoval 1 dieťa (8 ročné). Nárok na DB za 3 mesiace je vo výške 420 eur (3 x 
140 eur), max. vo výške 20 % zo základu dane v pomernej časti za 3 mesiace = (20 % z 8 813,52) / 12 x 3 = (1 762,70 
/ 12) x 3 = 146,89 x 3 = 440,67 eura. Keďže percentuálny limit prevyšuje sumu nároku na daňový bonus, zamestnanec 
má za toto obdobie nárok na DB vo výške 420 eur.  

V období apríl – december zamestnanec vyživoval 2 deti (8 ročné a novonarodené dieťa). Nárok na DB za toto 
obdobie je vo výške 2 520 eur (9 x 140 eur x 2), max. vo výške 27 % zo ZD v pomernej časti za 9 mesiacov = (27 % 
z 8 813,52) / 12 x 9 = (2 379,65 / 12) x 9 = 198,30 x 9 = 1 784,70 eura. 

Celkový daňový bonus, na ktorý má zamestnanec nárok za rok 2024 na obe deti (r.09) je vo výške 2 204,70 eura 
(420 + 1 784,70).  

Nakoľko si v RZD douplatňuje nárok aj za mesiac apríl 2024, cez ikonu  v riadku 09 RZD vstúpite do formulára 
Nárok na uplatnenie daňového bonusu a ručne priznáte na zamestnancovi nárok na druhé dieťa aj za mesiac apríl 
2024. Označíte mesiac apríl 2024, na základe toho OLYMP prepočíta sumu nároku na daňový bonus na druhé dieťa.  

 

Zamestnankyni vznikol v RZD daňový bonus na vyplatenie (r. 11 = r. 09 – r. 10) vo výške 177,51 eura (2 204,70 – 
2 027,19). 

 

 
 



Výpočet preplatku dane: 

Zdaniteľná mzda (r. 05) = úhrn zúčtovaných a vyplatených zdaniteľných príjmov – úhrn povinného poistenia – NČZD 
na daňovníka – NČZD na manželku = 10 177,26 eura - 1 363,74 eura  – 5 646,48 eura – 1 275,04 eura = 1 892 eura 

Daň podľa § 15 (r. 06) = 19 % z 1 892 eura = 359,48 eura 

Zrazené preddavky na daň za rok 2024 (r. 18) = 601,71 eura 

Preplatok dane (r. 20) = 359,48 eura (daň podľa § 15) – 601,71 eura (zrazené preddavky na daň) = -242,23 eura 

Zamestnancovi vychádza v RZD preplatok dane  vo výške 242,23 eura.  

 
Celkovým výsledok RZD bude daňový preplatok vo výške 419,74 eura (177,51 eura + 242,23 eura).  

V lehote do 30. 4. 2024 mzdárka doručí zamestnancovi doklad o vykonanom ročnom zúčtovaní. Tlačivo Ročné 
zúčtovanie preddavkov na daň sa nachádza v menu Tlač – Tlač – Ročné vyúčtovanie – Preddavkov dane – 
Zúčtovanie preddavkov na daň. 

 

 

 



Výplata zamestnanca s pridaním výsledku RZD: 

 

Zamestnávateľ vyplatí zamestnancovi preplatok na dani a daňovom bonuse z ročného zúčtovania dane najneskôr 
pri zúčtovaní mzdy za apríl 2025. 

 

Príklad č. 2 

Zamestnankyňa pracovala u zamestnávateľa celý rok 2024. Mala u zamestnávateľa podpísané 
Vyhlásenie na zdanenie príjmov a poberala daňový bonus na dve deti (12 ročné a 23 ročné). Druhé 
dieťa zanechalo VŠ koncom septembra 2024. Zamestnankyňa mzdárke túto skutočnosť nenahlásila 

a tá jej neoprávnene vyplatila DB za október, november a december.  

Zamestnankyňa si za celý rok 2024 zaplatila na DDS príspevky vo výške 240 eur, na základe účastníckej zmluvy 
uzatvorenej  v roku 2015.  

 
Základné údaje pre vytvorenie RZD: 

 
 
 

 
 

Ako zamestnávateľ vykoná zamestnancovi ročné zúčtovanie dane, sa dozviete v e-booku Ročné zúčtovanie dane za 
rok 2024.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdaniteľný príjem Zaplatené 
poistné 

NČZD na 
daňovníka 

Zrazené 
preddavky na daň 

Vyplatený DB 

9 000 € 1 206,00 € 5 646,48 € 408,00 € 2 104,44 € 


